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Starptautiskās muzeju padomes (ICOM) prezidentei Alisandrai Kumins 
ICOM ģenerālsekretāram Žiljēnam Alfrēnam  
ICOM Administratīvajai komitejai 
ICOM Konsultatīvajai komitejai 
ICOM Nacionālajām komitejām 
ICOM Starptautiskajām komitejām 
 
 
 
ICOM Latvijas Nacionālā komiteja vēršas pie jums ar lūgumu sniegt atbalstu un 
rekomendācijas par situāciju muzeju jomā, kas radusies ekonomiskās krīzes 
apstākļos Latvijā.  
 
Pēdējā gada laikā ekonomiskās krīzes rezultātā ir radies bīstams apdraudējums 
Latvijas muzejiem un nacionālajām kultūras bagātībām, kas glabājas muzeju 
krājumos: 

• valdības piešķirtie līdzekļi ir nepietiekami, lai nodrošinātu muzeju 
pamatfunkcijas, kas tieši skar nacionālā muzeju krājuma saglabāšanu; 

• netiek plānoti līdzekļi muzeju telpu, zemes nomas maksai un netiek risināti 
jautājumi par valsts muzeju atbrīvošanu no nomas maksas; 

• muzeju finansējums ir samazinājies vidēji par 40%, tai skaitā darba algas; 
• notiek muzeju apvienošana, ir reāli draudi atsevišķu muzeju likvidācijai. 

Uzskatām, ka tādā veidā tiek zaudēta muzeju atpazīstamība nacionālajā un 
starptautiskajā līmenī;  



• šobrīd valdība izstrādā likumu, kurā valsts muzejiem, kas Latvijā ir valsts 
aģentūru statusā, valsts finansējums netiks garantēts vispār. Valsts muzejiem 
sava darbība būs jānodrošina tikai ar pašfinansējumu.  

 
  

ICOM LNK ir dibināta 1993. gadā un ir starptautiskās, profesionālās muzeju 
padomes locekle, kurā Latvijas muzeji ir pārstāvēti un aktīvi darbojas 27 
starptautiskajās komitejās, to valdēs u.c., regulāri informējot starptautiskajā 
līmenī par Latvijas muzeju aktuālajiem jautājumiem un aktivitātēm. Latvijā 
ir notikušas gadskārtējās Starptautisko komiteju konferences (ICDAD, ICR, 
ICAMT u.c.) un Latvijas Nacionālā komiteja ir veidojusi starptautiskus 
forumus ar pārējām nacionālajām komitejām (Francija, Norvēģija, Zviedrija, 
Lietuva, Igaunija, Gruzija u.c.).  

 
Pašreizējā situācija Latvijas muzeju jomā apdraud arī Latvijas muzeju turpmāko 
dalību Starptautiskajā muzeju padomē un tās komitejās. 
 
Lūdzam Jūsu viedokli un atbalstu, kā arī ieteikumus un rekomendācijas par līdzīga 
rakstura problēmu risinājumu citās valstīs.  
 
Ar cieņu, 
 
Starptautiskās muzeju padomes Latvijas Nacionālās komitejas vārdā 


